Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

 Nº 28/2022 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

Pró-

Reitor de Extensão,  Portaria nº 790, de 07/04/2017, e Coordenadora-Geral do

Programa Bolsa Formação - Qualifica Mais , Portaria nº 189, de

03/02/2022,

profissionais internos e externos para atuarem na função de Professor no curso de Formação Inicial e Continuada

– FIC em Eletricista de Sistemas de Energia Renováveis

5. 7 As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento do Formulário eletrônico de inscrição, disponível no

endereço: https://qualificamais.ifmt.edu.br/ No ato da inscrição, o candidato deverá inserir os anexos, de acordo com os critérios

estabelecidos neste Edital e anexar, em formato PDF, todos os documentos comprobatórios exigidos em um único arquivo.

5.7.1 O candidato receberá e-mail de confirmação da inscrição.

5.7.2 O candidato poderá concorrer em:

a. Campus Pontes e Lacerda: uma vaga, neste processo seletivo, conforme vagas disponíveis nas Tabelas 1;

b. Campus Avançado Sinop: até duas (duas) disciplinas distintas, neste processo seletivo, conforme vagas e Cadastro de Reserva

disponíveis nas Tabelas 2.

Leia-se:

5.7 As inscrições devem ser realizadas pelos e-mails abaixo relacionados:

a. Para o Campus Pontes e Lacerda: qualificaenergif.plc@ifmt.edu.br

b. Para o Campus Avançado Sinop: qualificaenergif.snp@ifmt.edu.br

5.7.1 No ato da inscrição, o candidato deverá colocar no assunto do e-mail o termo "INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE

PROFESSOR, e no corpo do e-mail o nome completo do candidato e anexar, em formato PDF, todos os documentos

comprobatórios exigidos em um único arquivo, de acordo com os critérios estabelecidos neste Edital.

5.7.2 O candidato receberá e-mail de confirmação da inscrição.

5.7.3 O candidato poderá concorrer em:

a. Campus Pontes e Lacerda: uma vaga, neste processo seletivo, conforme vagas disponíveis nas Tabelas 1;

b. Campus Avançado Sinop: até 2 (duas) disciplinas distintas, neste processo seletivo, conforme vagas e Cadastro de Reserva

disponíveis nas Tabelas 2.

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1, O

no uso de suas atribuições legais conferidas pela  a

 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

 no uso de suas atribuições legais, de acordo com as disposições da legislação em vigor, tornam pública a retificação do Edital

028/2022 de seleção de

.

I – Retificar o item 5.7 do Edital nº 028/2022, conforme segue:

Onde se lê:

I – Retificar o ANEXO VI do Edital nº 028.2022, conforme segue:

ANEXO VI

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO CANDIDATO

PROFESSOR Pontuação
Documento

Comprobatório

A

Graduação

Conhecimento técnico da disciplina

Pós-graduação – Especialização

Pós-graduação – Mestrado

Pós-graduação – Doutorado

B

Tempo de Serviço no IFMT

Experiência profissional em EJA/Pronatec/Proeja

C

Participação ou líder em Grupo de Pesquisa afins ou correlatas.

Coordenação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão

Participação em Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão

Avaliação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão

Presidente de Comissão Institucional

Participação em Comissão institucional.

Carga horária de atividade administrativa (gestão) no IFMT

(coordenações de curso e outras)

ANEXO VI

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO CANDIDATO

PROFESSOR Pontuação
Documento

Comprobatório

Conhecimento técnico da disciplina

Onde se lê:

Leia-se:

A

Pós-graduação – Especialização

Pós-graduação – Mestrado

Pós-graduação – Doutorado

B

Tempo de Serviço na área de formação

Experiência profissional em EJA/Pronatec/Proeja

C

Participação ou líder em Grupo de Pesquisa afins ou correlatas.

Coordenação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão

Participação em Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão

Avaliação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão

Presidente de Comissão Institucional

Participação em Comissão institucional.

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO - PROFESSOR

Dados do candidato

Nome:

RG:                     Órgão Emissor:                      Data de Emissão:

CPF:                                                               Mat. SIAPE:

Campus de Origem:

Área de atuação no IFMT:

Cargo / Função no IFMT:

Área de Formação:

Relação de Disciplinas

I – Retificar o ANEXO III do Edital nº 028.2022, conforme segue:

Onde se lê:

1° Nome da disciplina

2° Nome da disciplina

Obs: A seleção será em função das vagas e Cadastro de Reserva descritas nas Tabelas 1 e 2 Inscrições conforme
item 5.6.1 5.6.1

Endereço completo

Contatos do candidato

Tel. Fixo (     )                                      Celular (    )

Email:

___________________________

Assinatura do candidato

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO - PROFESSOR

Dados do candidato

Nome:

RG:                     Órgão Emissor:                      Data de Emissão:

CPF:

Campus da Vaga Ofertada:      (   ) Campus Pontes e Lacerda                      (   ) Campus Avançado Sinop

Área de Formação:

Relação de Disciplinas

1° Nome da disciplina

2° Nome da disciplina

Leia-se:

	Documento assinado eletronicamente por: